

浙江菲达环保科技股份有限公司

2013 年年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	菲达环保	股票代码	600526
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名	周明良		
电话	0575-87211326		
传真	0575-87214308		
电子信箱	dsb@feidaep.com		

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	2013 年(末)	2012 年(末)	本年(末)比 上年(末)增 减(%)	2011 年(末)
总资产	3,460,313,869.25	2,124,108,135.50	62.91	2,346,478,249.96
归属于上市公司股东的 净资产	1,299,213,188.67	546,878,270.14	137.57	527,674,838.27
经营活动产生的现金流 量净额	-96,613,667.79	78,243,284.40	-223.48	2,486,399.87
营业收入	1,960,017,527.88	1,676,204,581.59	16.93	1,666,512,334.90
归属于上市公司股东的 净利润	40,098,967.54	18,995,499.14	111.10	16,114,968.33
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	31,600,120.42	12,878,106.31	145.38	9,401,591.55
加权平均净资产收益率 (%)	3.62	3.53	增加 0.09 个百分点	3.10
基本每股收益(元/股)	0.21	0.14	50.00	0.12
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.14	50.00	0.12

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期股东总数	34,675	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	34,284		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
菲达集团有限公司	国有法人	23.75	48,313,738		无
兵工财务有限责任公司	国有法人	6.78	13,800,000	13,800,000	未知
昆明鼎恒投资管理有限公司	未知	4.82	9,800,000	9,800,000	质押 9,800,000
中信证券股份有限公司	未知	3.93	8,000,000	8,000,000	未知
浙江日晟资产管理有限公司	未知	3.93	8,000,000	8,000,000	质押 8,000,000
陈海挺	未知	3.88	7,900,000	7,900,000	未知
山西证券股份有限公司	未知	3.54	7,199,920	6,900,000	未知
钱海平	未知	3.41	6,946,100	6,900,000	质押 5,221,000
华宝信托有限责任公司	未知	1.05	2,144,725	2,144,725	未知
施建华	未知	0.29	600,000		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	菲达集团有限公司与其他股东不存在关联关系，其他股东之间关系不详。				

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、 管理层讨论与分析

报告期内，公司实现合并营业收入 196,001.75 万元、合并利润总额 5,512.41 万元、合并归属于上市公司股东的净利润 4,009.90 万元，分别较上年同期增长 16.93%、99.86%、111.10%。报告期内，因合同订单大幅增加致商品采购及劳务支出较上年同期大幅增长，公司经营活动产生的现金流量净额为-9,661.37 万元，较上年同期增长-223.48%。截至报告期末，公司合并资产负债率为 62.35%，母公司资产负债率为 54.72%，分别较上年同期下降 11.72、14.36 个百分点。

报告期内，市场形势总体不容乐观：公司主要出口对象印度等新兴市场经济波动较大，业务增长受限；国内火电机组新上项目持续低迷，市场竞争激烈。但公司得益于前期未雨绸缪，战略谋划得当，依靠卓越绩效管理、专业化发展与差

异化竞争战术，紧贴大气污染（特别是 PM2.5）治理政策倾斜与市场需求，从环保高端装备及改造市场入手，取得合同订单总额创历史最高的成绩，其中，国内移动电极电除尘器改造市场，增长最为显著，从而保持了总体订单总额、营业收入、净利润等各项主要指标的良好增长态势。与此同时，公司新技术市场化成绩喜人，电凝聚器、旋转电极式电除尘器、低低温电除尘器、湿式电除尘器等技术均获得了 1000MW 机组示范工程，为未来发展打下良好基础。

报告期内，公司全体员工上下一心、认识到位，从文化、领导、战略、制度、资源等各方面全方位深化卓越绩效、精益管理工作，全面提升了公司的文化战略、科学制度和管控能力，并荣获浙江省政府质量奖和中国机械工业质量奖。

报告期内，公司科技创新、引进工作成绩显著：《高效控制 PM2.5 电除尘技术与装备》获浙江省科学技术一等奖、《大型燃煤电站锅炉烟气电袋复合除尘技术与装备》获浙江省环境保护科学技术一等奖；《燃煤电站 PM2.5 捕集增效与优化技术与装备研制》列入国家高技术研究发展"863 计划"项目、《低低温电除尘及余热利用集成系统研究和工程示范》列入浙江省重大科技专项；新获授权发明专利 9 项、实用新型专利 16 项；引进国际先进技术 2 项，分别为日本三菱重工的湿式电除尘器技术和丹麦 GEA-NIRO 公司 SDA 垃圾焚烧净化技术；等等。

报告期内，公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票 63,444,725 股，发行价 11.85 元 / 股，共募集资金净额 732,784,848.40 元，于 2013 年 3 月 19 日到账。公司将严格按照相关法律法规及公司制度的规定，进行募集资金的存储、使用与管理。本次募投项目的实施有助于公司技术提升与产品结构优化，缩小与国际水平的差距，改善资本结构，提升核心竞争力。

（一）主营业务分析

1、 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,960,017,527.88	1,676,204,581.59	16.93
营业成本	1,645,878,007.03	1,411,256,098.96	16.63
销售费用	54,267,050.02	47,387,369.18	14.52
管理费用	156,019,579.97	133,567,075.73	16.81
财务费用	28,258,747.17	52,717,200.33	-46.40
经营活动产生的现金流量净额	-96,613,667.79	78,243,284.40	-223.48
投资活动产生的现金流量净额	-76,068,906.35	-14,111,171.11	
筹资活动产生的现金流量净额	498,925,210.16	-152,960,554.81	
研发支出	57,971,021.60	47,274,633.11	22.63

2、 收入

（1） 驱动业务收入变化的因素分析

环保装备制造行业得益于国家对环境治理宏观政策的影响以及对污染排放企业标准的要求提升，为公司产品业务的增长争得契机。国内新建大机组（600MW）以上项目和改造项目迅速增长，国内合同订单较上年同期增长较快，国外出口因受欧债危机等影响，投资放缓，出口合同减少。报告期内出口较上年同期大幅减少，国内受上述因素影响，合同订单较上年同期大幅增长，本报告期国内主营业务较上年同期增长 35%。

公司主产品 70%以钢材等原材料构成,报告期内钢材等原材料市场价格较为稳定较上年同期略为下降,尽管受人工成本影响及毛利相对较高的国外销售收入减少等因素影响,本期主营业务毛利率较上年同期增长 0.23 百分点。

(2) 以实物销售为主的公司产品收入影响因素分析

产品	指标	单位	2013 年	2012 年	同比变动 (%)
环保设备	生产量	台	224	176	27.27
	销售量	台	161	123	30.89
	库存量	台	124	61	103.28

(3) 订单分析

公司主导产品电除尘器主要 "以销定产、以产定购"的订单式生产,随着中国环保部发布的《火电厂大气污染物排放标准》(GB13223-2011)于 2012 年 1 月 1 日起正式实施,改造项目大幅度增加;国外市场订单下降,主系印度受欧债危机等影响,建设放缓,市场萎缩。报告期内,公司合同订单较上年同期增长 43.58%其中:国内市场签订产品合同较上年增长 95.76%,国外市场下降 64.87%。

(4) 主要销售客户的情况

公司向前五名销售客户销售金额合计 353,245,003.79 元,占年度销售总额比重为 18.02%。

公司前 5 大客户情况

序号	客户名称	销售额	占年度销售总额比例 (%)
1	客户一	120,722,743.46	6.16
2	客户二	67,944,119.47	3.46
3	客户三	56,274,294.68	2.87
4	客户四	55,078,632.49	2.81
5	客户五	53,225,213.69	2.72
小计		353,245,003.79	18.02

3、 成本

(1) 成本分析表

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	单位:元
						本期金额较上年同期变动比例 (%)
环保设备	原材料	852,084,495.50	61.37	733,733,780.32	62.41	16.13
	燃料动力	19,576,977.98	1.41	15,193,672.55	1.29	28.85
	人工费用	85,527,790.33	6.16	64,753,541.30	5.51	32.08
	制造费用	431,248,890.83	31.06	362,024,262.47	30.79	19.12
	合计	1,388,438,154.63	100.00	1,175,705,256.64	100.00	18.09
其他	原材料	157,901,874.60	61.92	143,702,818.29	62.76	9.88
	燃料动力	1,377,051.23	0.54	1,137,121.66	0.50	21.10

	人工费用	1,071,039.85	0.42	839,426.44	0.37	27.59
	制造费用	94,659,521.73	37.12	83,286,752.81	36.38	13.65
	合计	255,009,487.41	100.00	228,966,119.20	100.00	11.37

(2) 主要供应商情况

公司向前五名供应商采购金额合计 402,091,751.27 元，占年度采购总额比重为 23.99%。

公司前 5 大供应商情况

序号	供应商名称	采购额	占年度采购总额比例 (%)
1	供应商一	151,956,336.84	9.07
2	供应商二	75,536,370.53	4.51
3	供应商三	65,556,525.27	3.91
4	供应商四	55,201,799.63	3.29
5	供应商五	53,840,719.00	3.21
小计		402,091,751.27	23.99

4、费用

项目	2013 年度	2012 年度	同比变动 (%)
销售费用	54,267,050.02	47,387,369.18	14.52
管理费用	156,019,579.97	133,567,075.73	16.81
财务费用	28,258,747.17	52,717,200.33	-46.40
所得税费用	15,006,436.01	8,224,293.63	82.46
合计	253,551,813.17	241,895,938.87	4.82

5、研发支出

(1) 研发支出情况表

单位：元

本期费用化研发支出	40,987,457.02
本期资本化研发支出	16,983,564.58
研发支出合计	57,971,021.60
研发支出总额占净资产比例 (%)	4.45
研发支出总额占营业收入比例 (%)	2.96

(2) 情况说明

本期研发支出主要用于 863 计划燃煤电站 PM2.5 捕集增效与优化技术与装备研制和燃煤电站 PM2.5 预荷电及低温微颗粒控制装备产业化项目。

6、现金流

项目	2013 年度	2012 年度	同比变动 (%)
经营活动产生的现金流量	-96,613,667.79	78,243,284.40	-223.48
投资活动产生的现金流量	-76,068,906.35	-14,111,171.11	493.07
筹资活动产生的现金流量	498,925,210.16	-152,960,554.81	-426.18

报告期内：

经营活动产生的现金流量较上年减少主系公司本期合同订单大幅增加，特别是改造项目增长较快，购入的商品及劳务支出较上年同期大幅增长引起。故本期经营活动现金净额较上年同期大幅减少。

投资活动产生的现金流量较上年增加主系本期母公司工业园区募集项目基建的增加及购入固定资产设备等引起，本期投资活动产生的现金流量净额同比大幅增加。

筹资活动产生的现金流量较上年大幅增长主系本报告期收入非公募集资金 7.3 亿元，故本期筹资活动现金流量净额较上年同期大幅增长。

7、 其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度 (%)	变动原因说明
货币资金	662,463,375.40	290,954,972.2	127.69	主要系本期非公开发行股票，募集资金到账所致。
应收票据	106,061,268.40	38,017,972.00	178.98	主要系本期销售收入增加，以票据结算货款增加所致。
应收账款	657,413,042.97	326,537,715.19	101.33	主要系本期销售收入增加，期末应收项目款增加所致。
预付款项	178,066,390.09	78,868,775.57	125.78	主要系本期材料采购需求增加，期末预付采购款增加所致。
其他应收款	87,511,315.71	59,724,959.04	46.52	主要系本期参与投标的项目增加，缴纳投标保证金增加所致。
存货	1,386,346,104.86	1,037,712,679.21	33.60	主要系本期新承接的项目增多，尚未完工结转的存货增加所致。
在建工程	63,088,251.35	2,832,142.55	2127.58	主要系本期新厂房开工建设，对应投入增加所致。
长期待摊费用	10,985,511.79	6,275,767.63	75.05	主要系本期北京房产装修完工，装修费从在建工程转入长期待摊费用 500 多万元所致。
其他非流动资产	9,600,000.00		100	主要系本期江苏菲达环保科技股份有限公司支付土地款 500 万元以及杭州菲达环保技术研究院有限公司支付土地款 460 万元所致。
短期借款	382,450,000.00	602,000,000.00	-36.47	主要系本期部分借款到期归还所致。
应付票据	323,130,000.00	166,067,000.00	94.58	主要系本期归还部分短期借款，开具银行承兑汇票增加所致。
应付账款	649,279,653.32	346,932,809.52	87.15	主要系本期材料采购需求增加，期末应付采购款增加所致。
预收款项	829,591,336.68	452,377,580.94	83.38	主要系本期新承接的项目预收工程款增加所致。
应交税费	-90,683,666.59	-38,720,527.20	134.20	主要系本期缴纳的增值税增加及收到的出口退税减少所致。

一年内到期的非流动负债		5,000,000.00	-100.00	系上期一年内到期的长期借款500万元已于本期归还。
应付利息	674,116.66	1,100,213.94	-38.73	主要系本期部分借款到期已归还，借款利息减少所致。
其他非流动负债	34,135,721.31	13,446,783.35	153.86	主要系本期公司收到与资产相关政府补助（省级环保装备高新技术综合试点园区项目和燃煤电站中央补助项目等）增加所致。
实收资本	203,444,725.00	140,000,000.00	45.32	系本期非公开发行股票。
资本公积	864,320,187.21	194,959,986.81	343.33	主要系本期非公开发行股票，对应股本溢价部分计入资本公积。
利润表项目	本期数	上年同期数	变动幅度(%)	变动原因说明
营业税金及附加	9,849,448.59	6,056,066.24	62.64	主要系本期缴纳的增值税增加，导致城市建设维护费、教育费附加等增加所致。
财务费用	28,258,747.17	52,717,200.33	-46.40	主要系本期借款减少，利息支出相应减少所致。
资产减值损失	19,454,805.45	3,861,737.58	403.78	主要系本期应收账款和其他应收款增加，按照账龄分析法计提的坏账准备相应增加所致
投资收益	587,009.48	2,185,570.53	-73.14	主要系上期处置浙江菲达中科精细化学品有限公司实现投资收益所致。
营业外收入	11,820,822.81	6,839,089.94	72.84	主要系本期收到的政府补助增加所致。
所得税费用	15,006,436.01	8,224,293.63	82.46	主要系本期应纳税所得额增加，当期所得税费用相应增加所致。
少数股东损益	18,718.70	360,894.19	-94.81	主要系本期公司对浙江菲达科技发展有限公司增加投资比例，少数股东持股比例减少所致。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

详见同期披露的《浙江菲达环保科技股份有限公司 2013 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

(3) 发展战略和经营计划进展说明

公司在《2012 年年度报告》中披露 2013 年年度经营目标：争取实现营业收入 18.36 亿元，营业成本 15.70 亿元，三项费用控制在 2.1 亿元；实际 2013 年度营业收入为 19.60 亿元，营业成本为 16.46 亿元，三项费用为 2.39 亿元；实际经营成果好于原计划。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上 年增减(%)	营业成本比 上年增减(%)	毛利率比上 年增减(%)
环保设备	1,617,084,951.06	1,388,438,154.63	16.47	17.76	18.09	减少 0.32 个百分点
其他	331,213,100.41	255,009,487.41	29.88	13.62	11.37	增加 2.56 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内销售	1,797,352,363.93	35.00
国外销售	150,945,687.54	-54.71

(三) 资产、负债情况分析

1、 资产负债情况分析表

单位:元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例(%)	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例(%)	本期期末金额 较上期期末变 动比例(%)
货币资金	662,463,375.40	19.20	290,954,972.21	13.69	127.69
应收票据	106,061,268.40	3.07	38,017,972.00	1.79	178.98
应收账款	657,413,042.97	19.05	326,537,715.19	15.37	101.33
其他应收款	87,511,315.71	2.54	59,724,959.04	2.81	46.52
存货	1,386,346,104.86	40.17	1,037,712,679.21	48.85	33.60
长期股权投资	39,737,505.27	1.15	39,130,418.79	1.84	1.55
固定资产	179,965,106.47	5.22	167,180,273.79	7.87	7.65
短期借款	382,450,000.00	11.08	602,000,000.00	28.34	-36.47
长期借款	2,042,727.28	0.06	2,334,545.46	0.11	-12.50
应交税金	-90,683,666.59	-2.63	-38,720,527.20	1.82	-134.20

货币资金：主要系本期非公开发行股票，募集资金到账所致。

应收票据：主要系本期销售收入增加，以票据结算货款增加。

应收账款：主要系本期销售收入增加，期末应收项目款增加所致。

其他应收款：主要系本期参与投标的项目增加，缴纳的投标保证金等增加所致。

存货：主要系本期新承接的项目增多，尚未完工结转导致期末存货增加所致。

短期借款：主要系本期部分借款到期归还所致。

应交税金：主要系本期缴纳的增值税增加及收到的出口退税减少所致。

(四) 核心竞争力分析

经过长期积淀、提炼与升华，公司形成了以愿景、使命、核心价值观、经营理念为主体的独特的企业文化。

公司坚持以人为本的发展理念,建立科学的人力资源管理机制与适合员工成长的晋升和培训体制,注重人文关怀,拥有一支相对稳定的专业化、高素质人才队伍。

公司建有前瞻性的技术网络开发体系布局,形成了"基础应用研究中心-技术开发中心-工程设计中心"三位一体的技术研发体系,注重引技、引智和产学研用合作。经过多年的发展,公司拥有专利技术 104 项,主持/参与制修定的现行有效的国家及行业标准 46 个,各主导产品技术水平均达到国际先进或国内领先水平:公司生产的"菲达"牌电除尘器被国家质检总局评定为"中国名牌",旋转电极式电除尘器被国家发改委批复列为 2011 年战略性新兴产业项目、国家重点产品、国内首台套产品,《高效控制 PM2.5 电除尘技术与装备》获浙江省科学技术一等奖,等等。公司是国内少数同时具备 100 万千瓦及以上大型燃煤锅炉除尘、输灰、脱硫、脱硝系统环保装备大成套能力的企业之一,国家重大技术装备国产化基地,国家火炬计划重点高新技术企业,燃煤电站电除尘器中国最大供应商。

(五) 投资状况分析

1、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本年度公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

本年度公司无委托贷款事项。

2、 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本年度已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2013	非公开发行	732,784,848.40	191,644,057.34	191,644,057.34	541,140,791.06	暂时补充流动资金(4.7亿元)及暂存募集资金银行专户
合计	/	732,784,848.40	191,644,057.34	191,644,057.34	541,140,791.06	/

详见同期披露的《浙江菲达环保科技股份有限公司 2013 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

(2) 募集资金承诺项目使用情况

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本年度投入金额	募集资金实际累计投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况
大型燃煤锅炉微细	否	460,084,848.40	67,444,057.34	67,444,057.34	否	尚在建设期		

粉尘减排技术装备产业化建设项目								
除尘设备配套高频电源及节能控制器产业化建设项目	否	90,330,000.00	4,200,000.00	4,200,000.00	否	尚在建设期		
大气污染防治工程研究中心建设项目	否	62,370,000.00				项目前期审批工作已完成		
偿还银行贷款项目	否	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00		已完成		
合计	/	732,784,848.40	191,644,057.34	191,644,057.34	/	/		/

大型燃煤锅炉微细粉尘减排技术装备产业化建设项目与除尘设备配套高频电源及节能控制器产业化建设项目进度未达计划原因：

公司原计划于 2012 年非公开发行 A 股股票，实际于 2013 年 3 月完成。募集资金到位时间的推迟影响了计划进度。

公司将积极推进，尽快完成未完成的各项募集资金投资项目。

3、 主要子公司、参股公司分析

(1) 主要子公司、参股公司分析

公司名称	行业性质	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
诸暨菲达环保钢结构设备安装有限公司	制造业	除尘器等环保设备	12,000,000.00	59,670,507.00	28,635,780.77	3,002,310.45
浙江菲达科技发展有限公司	制造业	垃圾焚烧尾气处理等	50,000,000.00	133,502,245.44	49,592,803.47	694,531.04
浙江菲达电气工程有 限公司	制造业	除尘器等环保设备	30,000,000.00	79,616,854.39	38,751,240.87	4,152,537.44
浙江菲达脱硫工程有 限公司	制造业	烟气脱硫等环保设备	80,000,000.00	354,879,125.53	105,007,029.01	9,589,557.57
沈阳菲达世纪电力环 保有限公司	制造业	烟气脱硫等环保设备	2,000,000.00	746,908.77	473,800.36	-364,727.79
浙江菲达环境工程有 限公司	制造业	除尘器等环保设备	10,000,000.00	182,167,814.47	27,473,989.00	1,645,930.80
诸暨菲达环保装备研 究院	服务业	研发设计等	500,000.00	362,927.03	-705,321.63	124,411.92
杭州菲达物料输送工 程有限公司	制造业	粉粒料输送设备等	5,000,000.00	24,754,161.44	7,492,048.97	451,432.17
浙江菲达运输有限公 司	服务业	普通货物运输	5,000,000.00	6,595,788.10	5,963,401.51	685,581.07
菲达印度有限公司 (Feida India Private Limited)	制造业	除尘器等环保设备	USD 500,000.00	1,153,913.05	1,153,860.92	-438,068.33
江苏菲达环保科技有 限公司	制造业	除尘器等环保设备	15,000,000.00	48,291,846.41	11,020,309.10	-2,894,250.76
杭州菲达环保技术研 究院有限公司	制造业	除尘器等环保设备	30,000,000.00	32,798,470.42	28,795,491.18	-1,204,508.82

江苏菲达宝开电气有限公司	制造业	电力环保设备等	60,000,000.00	274,808,353.11	81,363,197.46	8,300,676.06
--------------	-----	---------	---------------	----------------	---------------	--------------

(2) 对公司净利润影响到 10% 以上的控股或参股公司经营情况

公司名称	主要产品或服务	主营业务收入	营业利润	净利润	本期贡献的净利润或投资收益	占公司合并净利润的比重 (%)
江苏菲达宝开电气有限公司	电力环保设备等	272,896,806.70	10,702,700.73	8,300,676.06	8,300,676.06	20.69
浙江菲达电气工程有限公司	除尘器等环保设备	89,642,801.48	5,699,531.08	4,152,537.44	4,152,537.44	10.35
浙江菲达脱硫工程有限公司	烟气脱硫等环保设备	257,616,811.32	11,942,224.80	9,589,557.57	9,589,557.57	23.90

4、 非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本年度投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
诸暨辰通环境工程有限公司 100% 股权	7,989.96	已于 2014 年 1 月 24 日完成股权转让工商变更登记手续。	7,989.96	7,989.96	
合计	7,989.96	/	7,989.96	7,989.96	/

详见于 2014 年 1 月 3 日披露的临 2014-002 《浙江菲达环保科技股份有限公司收购资产公告》。

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

因直接设立或投资等方式而增加子公司的情况说明

本期公司出资设立杭州菲达环保技术研究院有限公司，于 2013 年 2 月 27 日办妥工商设立登记手续，并取得注册号为 330185000086942 的《企业法人营业执照》。该公司注册资本 30,000,000.00 元，公司出资 30,000,000.00 元，占其注册资本的 100%，拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

董事长：舒英钢
浙江菲达环保科技股份有限公司
2014 年 4 月 4 日